
COMUNE DI ALBETTONE
Provincia di Vicenza

AREA IÎ
Via Piazza Umberto I° n. 3 – C.a.p. 36020 -  Cod. Fisc. e Part. Iva 00538020249
Tel. 0444 790001 – Fax. 0444 790073 – e-mail: ragioneria@comune.albettone.vi.it

Pubblicata al N.  12 Reg. Pubbl. e trasmessa copia al Sindaco in data  04-01-2019

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

COPIA

N.  180  del  19-11-2018

OGGETTO: Costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2018 e
aggiornamento fondi 2016 e 2017 ai sensi art. 67 del CCNL
21/05/2018.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di
Lavoro relativo al personale del comparto Funzioni Locali per il triennio 2016 -2018;

Visto l’art. 67 del suddetto CCNL, che disciplina la costituzione del “Fondo risorse
decentrate” a decorrere dal 2018, il quale prevede, in particolare, che il fondo “è costituito
da un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili, indicate dall’art. 31,
comma 2, del CCNL 22/1/2004, relative all’anno 2017, come certificate dal Collegio dei
Revisori…”

Rilevata la necessità di procedere alla determinazione del “Fondo risorse decentrate”
anno 2018 per il comune di Albettone con gli aggiornamenti previsti dall’art. 67 del nuovo
CCNL;

Visto l’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 25.5.2017 n. 75 il quale prevede che “a decorrere dal 1
gennaio 2017 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna amministrazione
pubblica di cui all’art. 1 comma 2 del D:Lgs 30.3.2001 n. 165 non può superare il
corrispondente importo determinato per l’anno 2016” e che, ai sensi di tale norma, anche
per l’anno 2018 il totale del trattamento accessorio non può essere superiore a quello
dell’anno 2016;

Evidenziato che, così come indicato dalla Corte dei Conti con la pronuncia 157/2010, ai
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dall’art. 4 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. la
quantificazione delle risorse decentrate di parte stabile è effettuata annualmente in via

mailto:ragioneria@comune.albettone.vi.it


automatica ed obbligatoria, senza margini di discrezionalità, con provvedimento di natura
gestionale; mentre è l’organo di Governo dell’Ente a determinare le risorse decentrate di
parte variabile in base agli interventi ritenuti prioritari per la migliore realizzazione del
programma di governo;

Vista la delibera della Giunta Comunale del Comune di Albettone n. 21 del 04/04/2018,
con cui è stata incrementata la parte variabile del fondo 2018 destinando la somma di €
5.000,00 per nuovi servizi e riorganizzazioni senza aumento dotazione organica ai sensi
dell’art.15, c.5, CCNL 1998-2001 per progetti presentati dalle unità Organizzative Î e IV̂ e
realizzati dal personale inquadrato nelle rispettive aree;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 67 comma 2 lett. b) del nuovo CCNL, “l’importo del fondo è
stabilmente incrementato di un importo pari alle differenze tra gli incrementi a regime di cui
all’art. 64 riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi
incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali; tali differenze sono calcolate con riferimento al
personale in servizio alla data in cui decorrono gli incrementi e confluiscono nel fondo a
decorrere dalla medesima data”;

Dato atto che la Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, ha emanato la delibera n. 19
del 18 ottobre 2018, con cui precisa che gli incrementi del fondo risorse decentrate previsti
dall’art. 67, comma 2, lettere a) e b) del CCNL Funzioni locali del 21 maggio 2018, in
quanto derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale e previste nei quadri di
finanza pubblica, non sono assoggettati ai limiti di crescita dei fondi previsti dalle norme
vigenti e, in particolare, al limite stabilito dall’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017.

Rilevato che l’incremento stabile del fondo per i differenziali di cui sopra era previsto
anche dai precedenti CCNL ed in particolare con la dichiarazione congiunta n.14 CCNL
2002-05 e n.1 CCNL 2008-09, ma che i fondi del comune di Albettone non riportavano
correttamente tale voce tra quelle di parte fissa;

Dato atto che, per tale motivi ed anche per l’adeguamento contrattuale dei differenziali
decorrente dal 2016, è necessario procedere alla revisione dei fondi per le risorse
decentrate per gli anni 2016 e 2017, con conseguente aggiornamento della tabella 15 del
Conto Annuale di ciascun anno, così come previsto dalla Ragioneria Generale dello Stato
con circolare n. 18/2018 e come suggerito dall’ARAN, da ultimo con la nota prot.
14280/2018 del 26/07/2018.

Visti i seguenti prospetti, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:
-A) Costituzione Fondo Risorse Decentrate anno 2018 Comune di Albettone;
-B) Revisione Fondo risorse contrattazione integrativa 2016 Comune di Albettone;
-C) Revisione Fondo risorse contrattazione integrativa 2017 Comune di Albettone;

Visti:
-la delibera assunta dal Consiglio Comunale n. 8 del 19/02/2018, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2018/2020 e la delibera dalla Giunta Comunale n. 22
del 04/04/2018 di approvazione del P.E.G.;

-il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.267;

-lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità.



Visto il decreto del Sindaco prot n. 3637 in data 29/06/2018, con il quale sono state
attribuite al sottoscritto funzionario le funzioni di Responsabile dell'unità operativa
“Economico – finanziaria” e riconosciuta pertanto la propria competenza a determinare in
merito,

DETERMINA

Di costituire il Fondo Risorse Decentrate anno 2018 del Comune di Albettone così1.
come riportato nel prospetto allegato sub. A) al presente atto per farne parte integrante
e sostanziale, dando atto che lo stesso è stato determinato ai sensi dell’art. 67 del
CCNL 21/5/2018 e rispetta i limiti di cui all’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 25/5/2017 n. 75.

Di impegnare la spesa di € 39.160,71 corrispondente al fondo risorse decentrate 20182.
al seguenti capitoli del bilancio 2018/2020, che presentano la necessaria disponibilità e
copertura:
capitolo n. 90 competenza 2018 – impegni nn. 82-83-84-85-1013-1016-1030-1031
per € 35.660,71
capitolo n. 91 competenza 2018 – Impegno n. 361 per € 3.500,00

Di dare atto che gli oneri riflessi e l’IRAP sono inclusi negli impegni assunti sui rispettivi3.
capitoli di bilancio dei vari settori.

Di procedere alla revisione dei fondi per le risorse decentrate per gli anni 2016 e 20174.
del Comune di Albettone, con la corretta determinazione dell’importo pari alle
differenze tra gli incrementi a regime di cui all’art. 64 riconosciuti alle posizioni
economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni
iniziali, nonché della stessa voce relativa ai miglioramenti contrattuali intervenuti con i
precedenti CCNL, così come riportato nei seguenti prospetti, allegati al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale:

all. B) Revisione Fondo risorse contrattazione integrativa 2016 Comune di
Albettone;
all. C) Revisione Fondo risorse contrattazione integrativa 2017 Comune di
Albettone;

Di disporre il conseguente aggiornamento della tabella 15 del Conto Annuale di ciascun5.
anno, così come previsto dalla Ragioneria Generale dello Stato con circolare n.
18/2018 e come suggerito dall’ARAN nelle istruzioni per la corretta applicazione del
nuovo contratto.

Di dare atto che l’aggiornamento della tabella 15 dei conti annuali 2016 e 20176.
comporterà la nuova sottoscrizione del Conto da parte dell’Organo di Revisione, a
garanzia della legittimità e correttezza dell’operazione.

Di trasmettere il presente atto alle OO.SS. ed alla RSU ai sensi dell’art. 5 comma 2 del7.
D.Lgs. 165/2001.

Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale del Comune nell’apposita sezione8.
“Amministrazione trasparente”



Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del9.
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

f.to Rag. ANGELO DOTTO
__________________________________

VISTO in ordine alla regolarità contabile.
           Si attesta la copertura finanziaria.

Albettone, lì   19-11-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F I N A N Z I A R I O

f.to Rag. ANGELO DOTTO
__________________________________

Per copia conforme all'originale
ad uso amministrativo.
Albettone, 04-01-2019

Il Funzionario incaricato
Brutto Roberto

__________________________________


